
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.04.17

제    목 : [예산] 2024년 추경1회 예산 확정

2024년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 600,754 293,039 105.0307,715

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 2.816,566

기본적 교육활동 24,101 12.273,035

선택적 교육활동 48,170 11.166,510

인적자원 운용 25,314 5.733,984

학교 일반운영 -2,750 19.7118,262

학교 재무활동 0 0.32,000

학생복지/교육격차 해소 212,880 48.3290,397

합계 307,715 600,754

기타수입 전년도이월금 0 0.53,000

이전수입 기타이전수입 0 2.313,627

이전수입 지방교육행정기관이전수입 292,799 91.3548,509

이전수입 지방자치단체이전수입 14,916 2.514,916

자체수입 학부모부담수입 0 3.219,202

자체수입 행정활동수입 0 0.31,500

합계 307,715 600,754
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.04.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 정회재

교직원역량강

화
5,770 3,770 2,000 2,000 0 2,000

교직원복지 3,600 3,600 0 0 0 0

교직원대체인

건비
24,614 1,300 23,314 23,314 0 23,314

학교급식운영 197,187 71,706 125,481 194,507 69,026 125,481

[국고]학생및교직원

보건안전관리 3,980 2,030 1,950 500 0 500

학교환경위생

관리
2,044 2,044 0 0 0 0

학생복지운영 87,186 1,737 85,449 85,449 0 85,449

교과활동지원 21,915 4,110 17,805 17,805 0 17,805

과학 교과활동 3,800 3,800 0 0 0 0

체육 교과활동 5,371 3,691 1,680 0 0 0

외국어 교과활

동
500 500 0 0 0 0

선택 교과활동 230 230 0 0 0 0

특수교육교과

활동
2,700 2,700 0 0 0 0

유치원 교과활

동
21,907 20,907 1,000 1,000 0 1,000

자율활동 5,516 5,096 420 800 0 800

현장체험학습

활동
7,596 6,000 1,596 1,596 0 1,596

동아리활동 1,400 1,400 0 0 0 0

봉사활동 500 500 0 0 0 0

진로활동 1,600 0 1,600 1,600 0 1,600
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.04.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
정회재

방과후학교운

영
3,000 3,000 0 0 0 0

돌봄교실운영 9,140 2,760 6,380 6,380 0 6,380

유치원방과후

과정운영
28,274 5,800 22,474 22,474 0 22,474

기타선택적교

육운영
16,820 500 16,320 16,320 0 16,320

다문화교육운

영
2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

독서활동운영 7,276 6,280 996 996 0 996

교무학사운영 7,240 7,240 0 0 0 0

정보화실운영 8,396 8,396 0 0 0 0

학생생활상담

지도
200 200 0 0 0 0

학교폭력예방 600 600 0 0 0 0

학생안전교육 130 130 0 0 0 0

학교시설장비

유지
65,447 66,897 -1,450 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

학부모협력 1,750 3,050 -1,300 0 0 0

부서기본운영 37,575 37,575 0 0 0 0

병설유치원기

본운영
12,390 12,390 0 0 0 0

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 224,013 224,013 0

소계 600,754 293,039 307,715 600,754 293,039 307,715
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.04.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 600,754 293,039 307,715 600,754 293,039 307,715
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 577,052 269,337 307,715

1.지방자치단체이전수입 14,916 0 14,916

1.교육경비보조금 14,916 0 14,916

1.기초지방자치단체전입금 14,916 0 14,916

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 14,916 0 14,916
(성립전_1추)2024년 교육단계별 맞춤형 교육지

원사업 : 14,320,000원 * 1개교 =
14,320,000

2024년 현장체험학습 지원 사업 : 596,000 = 596,000

2.지방교육행정기관이전수입 548,509 255,710 292,799

1.교육비특별회계전입금수입 548,509 255,710 292,799

1.교육비특별회계전입금 548,509 255,710 292,799

1.학교운영비전입금 219,513 219,513 0

2.목적사업비전입금 328,996 36,197 292,799
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 5,779,000원 *

 1개교 =
5,779,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 1,400,000

원 * 1개교 =
1,400,000

친환경농산물지원금 : 1,828,000원 * 1개교 = 1,828,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 4,980,000

원 * 1개교 =
4,980,000

우수농축수산물부식비지원금 : 2,856,000원 * 

1개교 =
2,856,000

(성립전_1추)한 학기 한 권 읽기 : 96,000원 *

 1개교 =
96,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 : 16,429,000원

 * 1개교 =
16,429,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 기관부담금 : 

2,002,000원 * 1개교 =
2,002,000

(성립전_1추)급식차량 운영비(상반기) : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비(특수) :

 11,985,000원 * 1개교 =
11,985,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사(특수) 퇴직금

 : 4,290,000원 * 1개교 =
4,290,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 기관부담금 : 

1,488,000원 * 1개교 =
1,488,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색 운영비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원 사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,468,000원 * 1개교 =
1,468,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)어깨동무 내동무(유치원 공동교육

과정)  : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전세버스 임차료 : 74,320,000원 

* 1개교 =
74,320,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,551,000원 * 1개교 =
5,551,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

학습지원튜터(일반강사) 운영비 : 4,200,000원

 * 1개교 =
4,200,000

두드림학교운영지원비 : -4,200,000원 * 1개교

 =
-4,200,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

3,105,000원 * 1개교 =
3,105,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

특화교육과정운영비 : 9,000,000원 * 1개교 = 9,000,000

어울림프로그램운영비 : 800,000원 * 1개교 = 800,000

학교급식기구및시설확충 : 14,300,000원 * 1개

교 =
14,300,000

전기승압공사 : 7,413,000원 * 1개교 = 7,413,000

식생활관 환기설비개선 : 96,084,000원 * 1개

교 =
96,084,000

조리기구 이설비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

(성립전_1추)두교실 한친구 공동교육과정 운영

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)다꿈 지원학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)누리과정지원금 교육과정비 : 

791,000원 * 1개교 =
791,000

(성립전_1추)누리과정지원금 방과후과정비 : 

396,000원 * 1개교 =
396,000

테마식 현장체험학습운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 13,627 13,627 0

1.학교회계간이전수입 13,627 13,627 0

1.다른학교회계전입금 13,627 13,627 0

1.다른학교회계전입금 13,627 13,627 0

2.자체수입 20,702 20,702 0

1.학부모부담수입 19,202 19,202 0

1.수익자부담수입 19,202 19,202 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 19,202 19,202 0

1.급식비 19,202 19,202 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

세입합계 600,754 293,039 307,715
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,984 8,670 25,314

1.기타 교직원보수 24,614 1,300 23,314

1.교직원대체인건비 24,614 1,300 23,314

1.[초]직원대체인건비 1,300 1,300 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.기간제근로자인건비 700 700 0

2.[초]기간제교원인건비 23,314 0 23,314

1.기간제교원인건비 21,826 0 21,826
(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

11,985,000=
11,985,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

4,290,000=
4,290,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,775,500원*2명=
5,551,000

2.기간제교원법정부담금 1,488 0 1,488
(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 1,488,000=
1,488,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,370 7,370 2,000

1.교직원역량강화 5,770 3,770 2,000

1.[초]직무연수 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

2.[초]자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.[초]단위학교 수업나눔 공동

체 운영비(목)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*20명

*5회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.[초]교직원문화행사 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 290,397 77,517 212,880

1.급식 관리 197,187 71,706 125,481

1.학교급식운영 197,187 71,706 125,481

1.[초]급식재료구입비 64,165 59,481 4,684
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1.급식용식재료비 64,165 59,481 4,684 식품비 : 2,856,000원+1,828,000원= 4,684,000

2.[초]급식운영비 132,542 11,745 120,797

1.일반수용비 10,110 7,110 3,000 조리기구 이설비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.연료비 4,602 4,602 0

3.기타공공요금 33 33 0

4.시설비 103,497 0 103,497 전기승압공사 : 7,413,000원*1회= 7,413,000

식생활관 환기설비개선 : 96,084,000원*1

식=
96,084,000

5.비품구입비 14,300 0 14,300
학교급식기구및시설확충 : 14,300,000원*1

식=
14,300,000

3.[초]대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.보건관리 6,024 4,074 1,950

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,980 2,030 1,950

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0

3.[초]보건실운영 3,170 1,720 1,450

1.일반수용비 150 0 150 침구세탁비 : 50,000원*3회= 150,000

2.교육운영비 1,070 920 150 운영물품구입비 : 150,000= 150,000

3.학생복지비 1,000 800 200 약품구입비 : 200,000= 200,000

4.비품구입비 950 0 950
보건교사 컴퓨터책상및의자 : 600,000원

+350,000원=
950,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 인형극 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 2,044 2,044 0

1.[초]먹는물관리 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 87,186 1,737 85,449

1.학생복지운영 87,186 1,737 85,449

1.[초]졸업앨범제작 1,565 1,565 0

1.학생복지비 1,565 1,565 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,779 0 5,779

1.일반수용비 5,779 0 5,779 (성립전_1추)차량수리비 : 500,000원*6회= 3,000,000

(성립전_1추)유류비 : 277,900원*10회= 2,779,000

4.[초]급식차량운영(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450 (성립전_1추)차량수리비 : 300,000원*7회= 2,100,000

(성립전_1추)유류비 : 175,000원*2회= 350,000

5.[초]입학지원금 지원비(목) 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)입학지원금 지원 : 300,000원

*3명=
900,000

6.[초]전세 통학버스 임차비

(목)
74,320 0 74,320

1.일반수용비 73,000 0 73,000
(성립전_1추)전세통학버스 임차비 : 

72,400,000=
72,400,000

(성립전_1추)전세통학버스 통신비 : 

600,000=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)전세통학버스 단말기 및 태블

릿PC 구입 : 1,320,000=
1,320,000

7.[초]교육복지 우선지원사업 

운영비(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)긴급지원 : 50,000원*4명= 200,000

(성립전_1추)위생 건강 지원 : 100,000원

*6명=
600,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 : 50,000

원*6명*2회=
600,000

(성립전_1추)학교응집력 향상 프로그램 : 

100,000원*6학급=
600,000

3.기본적 교육활동 73,035 48,934 24,101

1.교과 활동 56,423 35,938 20,485
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1.교과활동지원 21,915 4,110 17,805

1.[초]학습준비물구입 1,310 1,310 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]보결수업관리 2,800 2,800 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

3.[초]학습지원튜터 운영비(목) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원튜터 강사수당 : 

35,000원*3명*40시간=
4,200,000

4.[초]두드림학교 운영비(목) 3,105 0 3,105

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*3명*24

시간=
2,520,000

2.교육운영비 470 0 470 (성립전_1추)교재구입비 : 75,000원*2회= 150,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 90,000원*2

회=
180,000

(성립전_1추)학습부진진단비(추가) : 

5,000원*7명=
35,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*21

명=
105,000

3.목적사업업무추진비 115 0 115 (성립전_1추)학생간식비 : 57,500원*2회= 115,000

5.[초]두교실 한친구 공동교육

과정 운영비(목)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)3학년 운영비 : 100,000원*3

학급*5회=
1,500,000

6.[초]특화교육과정 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 50,000원*2명*6회= 600,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400 맞춤형검사비 : 156,000원*10명= 1,560,000

특화교육과정 운영비 : 45,600원*25명*6회

=
6,840,000

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 2,000 2,800 -800

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,200 2,000 -800 교육용품구입 : -800,000= -800,000

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,000 800

1.학습준비물 1,800 1,000 800 실험실습재료구입 : 800,000= 800,000

3.체육 교과활동 5,371 3,691 1,680
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1.[초]교과운영 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700
교육환경개선 비품구입 : 380,000원

+320,000원=
700,000

2.[초]학습준비물지원 580 900 -320

1.학습준비물 580 900 -320 수업및학습용품 구입 : -320,000= -320,000

3.[초]학교체육시설 개방 지원

금(목)
791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

4.[초]체육대회 운영 3,300 2,000 1,300

1.교육운영비 3,300 2,000 1,300 체육대회 운영비 : 100,000원*13개= 1,300,000

4.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 300 300 0

5.선택 교과활동 230 230 0

1.[초]교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

6.특수교육교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

7.유치원 교과활동 21,907 20,907 1,000

1.[초]교과운영 18,277 18,277 0

1.운영수당 12,250 12,250 0

2.교육운영비 3,577 3,577 0

3.학생복지비 450 450 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,630 2,630 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0
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2.도서구입비 1,300 1,300 0

3.[유]유치원공동교육과정(어깨

동무내동무)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)물품구입 : 40,000원*10회= 400,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 20,000원

*10회=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 40,000원*10회= 400,000

2.창의적 체험활동 16,612 12,996 3,616

1.자율활동 5,516 5,096 420

1.[초]학생회활동지원 1,566 1,566 0

1.교육운영비 1,566 1,566 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]과학의달 행사 400 780 -380

1.교육운영비 400 780 -380 과학의달행사운영비 : -380,000= -380,000

5.[초]어울림프로그램운영비

(목)
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
학교폭력예방활동 운영비 : 8,000원*25명

*4회=
800,000

2.현장체험학습활동 7,596 6,000 1,596

1.[초]현장학습 7,000 6,000 1,000

1.교육운영비 7,000 6,000 1,000
테마식현장체험학습운영비 : 200,000원*5

명=
1,000,000

2.[초]현장학습(5학년) 596 0 596

1.교육운영비 596 0 596 현장체험학습운영비 : 149,000원*4명= 596,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]노인복지시설 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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5.진로활동 1,600 0 1,600

1.[초]진로직업탐색 운영비(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)진로검사비 : 63,000원= 63,000

(성립전_1추)진로검사해석 및 활동프로그

램 : 143,000원*2회=
286,000

(성립전_1추)진로체험비 : 573,000원= 573,000

(성립전_1추)학생중식비 및 간식비 : 

17,000원*25명=
425,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 25,300원*10

회=
253,000

4.선택적 교육활동 66,510 18,340 48,170

1.방과후학교 운영 40,414 11,560 28,854

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]교과프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 9,140 2,760 6,380

1.[초]돌봄교실운영 9,140 2,760 6,380

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 8,780 2,400 6,380
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원*7

명*100일=
1,400,000

(성립전_1추)오후돌봄 운영물품 : 60,000

원*10종*5회=
3,000,000

(성립전_1추)저녁돌봄 운영물품 : 66,000

원*10개*3회=
1,980,000

3.유치원방과후과정운영 28,274 5,800 22,474

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
19,819 0 19,819

1.기간제교원인건비 17,817 0 17,817
(성립전_1추)방과후시간제기간제교사 인건

비 : 16,429,000=
16,429,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,388,000=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,002 0 2,002
(성립전_1추)방과후시간제기간제교사 법정

부담금 : 2,002,000=
2,002,000

2.[초]유치원방과후학교운영비 5,800 5,800 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 800 800 0

3.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[유]유치원방과후학교운영비

(지방보조금)
1,468 0 1,468
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1.교육운영비 1,468 0 1,468
(성립전_1추)방과후운영 재료 및 교구 구

입 : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)방과후운영 간식 구입 : 

568,000=
568,000

4.[유]누리과정지원금(목) 1,187 0 1,187

1.교육운영비 1,187 0 1,187
(성립전_1추)교육과정비 : 791,000원*1분

기=
791,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 396,000원*1

분기=
396,000

2.독서활동 7,276 6,280 996

1.독서활동운영 7,276 6,280 996

1.[초]도서구입 5,280 5,280 0

1.도서구입비 5,280 5,280 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]한학기 한권 읽기(목) 96 0 96

1.교육운영비 96 0 96
(성립전_1추)한학기 한권읽기 : 12,000원

*8명=
96,000

4.[초]저자에게 듣는 책 이야기

 운영비(목)
900 0 900

1.운영수당 634 0 634 (성립전_1추)강사수당 : 634,000원*1회= 634,000

2.교육운영비 266 0 266 (성립전_1추)운영 물품 구입 : 6,000= 6,000

(성립전_1추)도서구입 : 8,100원*16권*2종

=
260,000

3.기타 선택적 교육활동 18,820 500 18,320

1.기타선택적교육운영 16,820 500 16,320

1.[초]학교민주시민교육운영(경

목)
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]맞춤형교육지원사업비(지

자체)
14,320 0 14,320

1.기타수당 2,660 0 2,660
(성립전_1추)슬기로운스쿨밴드생활 강사수

당 : 35,000원*76시간=
2,660,000

2.운영수당 5,550 0 5,550
(성립전_1추)학생크리에이터로성장하기 강사수당

 : (35,000원*5시간*30주)+(10,000원*30회) =
5,550,000

3.교육운영비 6,110 0 6,110
(성립전_1추)도서구입, 독서모임, 문학답사운영

 : 1,500,000원+500,000원+3,600,000원=
5,600,000

(성립전_1추)슬기로운스쿨밴드생활 물품구

입비 : 105,000원*2학기=
210,000

(성립전_1추)학생크리에이터로성장하기 물

품구입비 : 150,000원*2학기=
300,000

3.[초]학교예술교육 지원 사업

비(목)
2,000 0 2,000
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1.기타수당 350 0 350 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*10시간= 350,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)소품 및 행사용품 구입비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)간식구입비 : 150,000원*1회= 150,000

2.다문화교육운영 2,000 0 2,000

1.[초]다꿈 지원학교 운영비

(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)다꿈주간 다문화체험 프로그

램 운영 : 36,000원*25명=
900,000

(성립전_1추)지역사회연계 다문화체험 부

스 운영 : 22,000원*50명=
1,100,000

5.교육활동 지원 16,566 16,566 0

1.교무업무 운영 7,240 7,240 0

1.교무학사운영 7,240 7,240 0

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

3.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반수용비 560 560 0

2.일반업무추진비 640 640 0

4.[초]환경정리 2,180 2,180 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

5.[초]꿈자람 학예발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 930 930 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.기타공공요금 600 600 0
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3.학생안전교육 130 130 0

1.[초]재난대응훈련 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

3.학습지원실 운영 8,396 8,396 0

1.정보화실운영 8,396 8,396 0

1.[초]학교정보화지원 8,396 8,396 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타자산취득비 396 396 0

6.학교 일반운영 118,262 121,012 -2,750

1.학교기관 운영 49,965 49,965 0

1.부서기본운영 37,575 37,575 0

1.[초]교장실운영 8,100 8,100 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 3,660 3,660 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,740 13,740 0

1.일반수용비 6,224 6,224 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 2,016 2,016 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 7,500 7,500 0

1.여비 7,200 7,200 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]전자태그 기반 물품관리 8,235 8,235 0

1.일반수용비 3,235 3,235 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.병설유치원기본운영 12,390 12,390 0
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1.[초]유치원운영 12,390 12,390 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 150 150 0

4.연료비 3,200 3,200 0

5.기타공공요금 1,280 1,280 0

6.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 65,447 66,897 -1,450

1.학교시설장비유지 65,447 66,897 -1,450

1.[초]공공요금및제세공과금 17,237 17,237 0

1.전기요금 17,237 17,237 0

2.[초]연료비 3,700 3,700 0

1.상하수도료 1,200 1,200 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.[초]시설관리용역 9,804 9,804 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.기타공공요금 7,560 7,560 0

4.[초]시설일반관리 31,134 32,584 -1,450

1.기간제근로자인건비 200 1,200 -1,000 일용인부인건비 : -1,000,000= -1,000,000

2.일반수용비 29,434 29,884 -450 소규모수선비 : -450,000= -450,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 2,850 4,150 -1,300

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,750 3,050 -1,300

1.[초]학부모회운영 1,450 2,750 -1,300

1.교육운영비 1,300 2,600 -1,300 학부모회 운영비 : -100,000원*13개= -1,300,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 600,754 293,039 307,715
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